ДОГОВОР
на предоставление платных образовательных услуг
г. Пермь 									"____" _____________ 20____ г.

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования для детей «Луч» г.Перми (МАУ ДО «ЦДОДД «Луч» г.Перми), на основании лицензии № 4016, выданной 10.06.2015 г. Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края (бессрочный срок) в дальнейшем  "Исполнитель", в лице директора Соломининой Светланы Александровны, действующего на основании Устава с одной стороны, и ______________________________________________________________________________
именуемый в дальнейшем "Заказчик", в лице Родителя (законного представителя) с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом РФ, законами РФ «Об образовании» и «Защите прав потребителей» настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу в очной форме обучения, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по программе ______________________________________________________________
 (наименование дополнительной образовательной программы)
для обучающегося ____________________________________________________________________________________
(ФИО обучающегося, дата рождения)
в соответствии с учебными планами и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Форма предоставления услуг ________________________________________________________________________
(групповая или индивидуальная)
II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающихся
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Обучающимся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 ФЗ от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающиеся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающихся
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ "О защите прав потребителей" и ФЗ "Об образовании в Российской Федерации».
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.3. Обеспечить Обучающимся, предусмотренные выбранной образовательной программой, условия ее освоения.
3.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.6. Обеспечить Обучающимся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающимся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, на расчетный счет Исполнителя.
3.3. Обучающиеся обязаны соблюдать требования, установленные в статье 43 ФЗ от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом Исполнителя.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Стоимость 1 (одного) занятия составляет______________________________________________________________
(сумма цифрой и прописью)
4.2. Количество занятий в месяц_____________________________________ , в год _________________________________
4.3. Стоимость услуги по договору за месяц составляет ________________________________________________________
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период (Ч3 ст. 54 ФЗ от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации").
4.4. Оплата производится ежемесячно до 15-го числа текущего месяца в безналичном порядке на счет Исполнителя.
V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг более одного месяца;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающихся;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающихся или родителей (законных представителей) несовершеннолетних Обучающихся и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающихся
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
VII. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
7.2. Настоящий Договор вступает в силу с «______»_________________20_____ г.  и действует до «______»_____________20_____ г.
Исполнитель:
МАУ ДО «Центр дополнительного образования для детей «Луч» г.Перми
Юридический адрес: г. Пермь,
ул. Елькина, 3; тел/факс: 281 – 76 – 51
Реквизиты учреждения:
ОГРН: 1025900912531,
ИНН:5904082729, КПП: 590401001

Директор 		С.А. Соломинина
М.П.

	Заполняется Заказчиком
Образовательная программа___________________________________________________________________________
ФИО педагога_______________________________________________________________________________________
Стоимость занятия____________________________________ стоимость за месяц_______________________________
ФИО обучающегося (ребенка)_____________________________________________________________________________
Дата рождения______________________________________________________________________________________
Домашний адрес_____________________________________________________________________________________
Место учёбы (школа, детский сад) №_____________, класс (группа)___________________________________________
ФИО Заказчика_______________________________________________________________________________________
Контактный телефон_______________________________ Адрес _____________________________________________
Паспорт____________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________

Дата «____»_____________20_______г.                                            ______________/________________
                                                                                                                      (Подпись)                     (Расшифровка)
Я даю согласие на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в  Федеральном законе от 27.07.2006  № 152-ФЗ, а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством в целях наиболее полного исполнения образовательным учреждением своих обязанностей, обязательств и компетенций, определенных Федеральным законом "Об образовании РФ".
______________/________________
                                                                                                                      (Подпись)                     (Расшифровка)